
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 52 del 15/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA 532 DEL 27/03/2018 

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• che  la  L.R.  n.  17  del  01.09.1998,  prevede  l’obbligo  per  i  comuni,  di  istituire  il  servizio  di  vigilanza  e 

salvataggio nelle spiagge libere ricadenti nel territorio costiero Comunale;
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  23/10/2013  è  stato  approvato  il  Piano  Comunale  di  

Protezione Civile, il quale istituisce tra le strutture comunali di Protezione Civile, il “Presidio Marina”, con  
sede operativa, presso il porto turistico a Marina di Ragusa;

• il servizio Comunale di vigilanza, salvataggio e soccorso civile in mare, in pianta stabile al Presidio Comunale  
di Protezione Civile a Marina di Ragusa risulta essere l’unica struttura di soccorso;

• che la stagione balneare, 2018 come da ordinanza di sicurezza balneare n. 29/2016 emanata dalla Capitaneria 
di Porto di Pozzallo e come da decreto dell’Assessorato Regionale della salute n. 2 del 2 Marzo 2016, è iniziata 
il 1 Aprile con termine al 31 Ottobre;

• che il Comune di Ragusa ha ottenuto dalla FEE Italia, il conferimento della Bandiera Blu per l’anno 2018 per  
la  spiaggia  di  Marina  di  Ragusa,  quale  frutto  dell’impegno  dell’Amministrazione  in  materia  di  tutela 
ambientale, di educazione ambientale e di iniziative e attività atte a creare consapevolezza nei cittadini e nei 
turisti sulla necessità di una maggiore tutela e salvaguardia del patrimonio ambientale, naturalistico e culturale  
del territorio;

• che durante la stagione balneare Bandiera Blu 2018, dovranno essere assicurati sulla spiaggia il  Servizio di  
vigilanza per  la sicurezza sulle  spiagge,  svolto per  il  tramite del  servizio Spiagge Sicure,  organizzato dal 
Comune con l’ausilio dei Volontari della Protezione Civile;

• che la legge regionale n. 17 del 1998, impone ai comuni di istituire il servizio di vigilanza e salvataggio in  
mare per le spiagge libere ricadenti nel territorio comunale;

• che con  Derminazione Dirigenziale n° 837 del 17/05/2018 è stata istituita la stagione balneare bandiera blu dal  
30/06/2018 al 16/09/2018;

Considerato:
• che è necessario provvedere all’istituzione del servizio di vigilanza e salvataggio civile in mare con assistenti  

bagnanti muniti di brevetto rilasciato dalla FIN e /O S.N.S. con n. due postazioni (torrette) dislocate una in 
prossimità della spiaggia della Dogana a Marina di Ragusa, e l’altra a Punta braccetto;

Pagina 1/2



• che il servizio di che trattasi potrà avere inizio il 1 Luglio 2018 e si concluderà il 31 Agosto 2018 er un totale 
di gg. 62, con orario continuato 9.00/19.00; 

• che il Presidio “Marina” con uomini e mezzi nautici, ubicato all’interno del porto turistico a Marina di Ragusa,  
farà da base operativa e sala radio a supporto di tutte le operazioni in mare e a terra che si presenteranno  
durante il servizio; 

• che le postazioni verranno dotate di tutta l’attrezzatura occorrente così come previsto dall’ordinanza balneare 
n. 29/16 emanata dalla Capitaneria di Porto di Pozzallo; 

Richiamata:
• La  Determinazione  Dirigenziale  n°  532  del  27/03/2018  con  la  quaale  è  già  stata  impegnata  la  spesa 

complessiva di € 30.000,00 necessaria per il proseguo del servizio del "presidio marina" al capitolo al cap.  
1687/7 Bil.2018 cod. Bilancio 11.01- 1.03.02.15.999;

Tenuto conto
• che per mero errore  materiale nella determina sopra citata non è stato inserita l’istituzione del servizio di  

vigilanza e salvataggio civile in mare;
• che pertanto occorre integrare la Determinazione Dirigenziale n° 532  del 27/03/2018 come segue:

◦ nel  dispositivo,  al  punto 1 dopo le  parole  Presidio Marina aggiungere "e  per  il  servizio di  assistenti 
bagnanti e salvataggio in spiaggia";

Dare atto 
• che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata;
• che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 

richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. fare  proprie  del  presente  dispositivo  tutte  le  premesse  di  cui  sopra  anche  se  non 

materialmente trascritte;
2. richiamare la determinazione  n° 532  del 27/03/2018;
3. integrare la Determinazione Dirigenziale n° 532  del 27/03/2018 come segue:

◦ nel dispositivo, al punto 1 dopo le parole Presidio Marina aggiungere "e per il servizio di assistenti  
bagnanti e salvataggio in spiaggia";

4. di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata in quanto  
la somma è già stata impegnata nella determinazione n° 532 del 27/03/2018;

 

Ragusa,  15/06/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

